
 Marie Hrdinová (roz.Kozlíčková) se narodila 10.12.1950 v Kralupech u Chomutova, kde 

prožila krásné dětství. Bohužel, Marii nikdo nepodporoval ve vzdělání ani řemeslu, protože 

jak sama říká, dívka vzdělání v té době nepotřebovala. I rodinný život měla poněkud těžký. 

Její otec byl alkoholik a roku 1968 se oběsil. Matka tak zůstala na výchovu tří dětí sama. 

 

 Její rodná obec však nemohla dále existovat, jelikož bylo potřeba na jejím místě rozšířit důl 

Ludmila. Obyvatelé byli s demolicí svých domovů seznámeni patnáct let dopředu, nemohli 

na svých staveních nic opravovat, nové stavby nebyly povoleny. Roku 1973, kdy byla 

demolice nevyhnutelná, dostala Marie od své kamarádky pozvánku na svatbu do Pravonína, 

což je vesnice ve Středočeském kraji. 

 

 Zde se seznámila se svým budoucím manželem, Janem Hrdinou. Rok poté tedy byla svatba 

další a Marie Hrdinová začala nový život v Pravoníně s manželem a dvěma syny. Do svého 

rodného kraje se již nevrátila a roku 1975 Kralupy u Chomutova přestaly existovat. 

 

 Na rodnou obec vzpomínala vždy v dobrém a vzpomíná nadále, bohužel jen na fotografiích, 

které si do Pravonína přivezla. Setkání obyvatel obcí, které byly kvůli dolu zrušené (Kralupy 

nebyly jediné) sice probíhají, avšak paní Marie se jich nezúčastňuje. Na jednom ze setkání 

kdysi byla, ale tíha vzpomínek byla příliš těžká.  


